nem: copiosa enim illa & exultans, populo accommodata est, qui auribus maximè ducitur; quas illa implet: imò libertati apta est, opes suas explicans; & blandum persuasionis regnum. At verò pressior illa facundia, severioris prudentiæ tedium declinans, & ipsa modestia sic in obsequium composita, ut tamen characteri dictionis Imperatoris conveniat; sub Principibus decebat, ipsa admonente arte. Similiter de Jurisprudentiâ dixerim hoc ipsum ad artem ejus pertinere, variè attemperare leges Itaribus Rerumpublicarum: non enim eadem omnibus conveniunt; potissimum quod ad Jus publicum attinet. Denique nihil facit illa varietas; potius enim non ubique Juris artem, quam nullam esse, arguit. Et quid mirum? propria, ut diximus, illa Laus Romanorum fuit, excultri constituti-que juris. Non quia diversum per gentes Jus, idè id temorum ab arte est; sed contra ab ipso artis defectu, varietas juris existit. Utique enim gentes aliz aliis incultiores: & leges legibus ad naturam & Rempublicam accommodatiores, vel contrâ. Sed paucissimis, inquit, præceptis Jus illud naturæ comprehenditur; & quæ in summam tam vastæ scientiæ exiguum momentum adferant. Imò Jus illud naturæ non mole, sed viribus; non substantia, sed facultate, denique non ortu primo, sed propagatione æstimandum est.

Decreta illa naturæ, quid nisi semina sunt, quorum fecunditas perpetuâ aliorum ex aliis nascentium serie Jurisprudentiâ constituit; industria Legislatorum instar periri agricolæ elaborante, sed & moderante auctoritate. Ideoque nec Juris infinitatem facit illa rationis inexhausta fecunditas. Perpetuum enim non est, rationem naturalem instar legis obtinere: isque error ingens & periculosus est. Seneca rectè & appositè: *Quanto latius patet officiorum, quam Juris regula? Quam multa pietas, humanitas, liberalitas, Justitia, fides exigunt, que omnia extra publicas tabulas sunt?*

Sin.

48 De Causis corrupt. Judiciorum

Singulæ tamen causæ, inquit, propter varietatem circumstantiarum infinitæ, extra fines artis sunt. Cum Seneca respondebo Aristoni: *De maximis ac necessariis rebus non sunt infinita præcepta: tenues autem differentias habent, quas exigunt tempora, loca, personæ. Sed his quoque dantur præcepta generalia.* Illud enim magni erroris est, existimare quancumque circumstantiæ varietatem in se habere juris tenorem: cum ex aduerso cautum sit, jura non in singulas personas constitui. Sic enim & Cicero monet, quamvis causæ personis, locis, temporibus finitæ sint; non in istis tamen jus carum consistere, sed ex quæstione infinita reperendum esse, additque convenienter illis Senecæ postremis verbis: *Si quid adfert præterea hominis aut dignitas aut indignitas, extra quæstionem est: & ea tamen ipsa oratio ad universi generis dispositionem referatur necesse est.* Quis, inquit, Imperatorem, quis Reipubl. moderatorem perpetuis, & ad singulos factorum articulos sufficientibus præceptis instruxerit? Difficile hoc est. Illorum enim se extendit munus ad quicquid domi militiæve utile aut opportunum: ad jurisdictionem verò non utique pertinet quicquid Justitia, fides, & omnis ratio officii præscribit, ut supra auctore Seneca probavi: & manifestum est. Judex enim administrator juris est, non conditor: utique enim inter Legislatorem & Judicem interest; inter justum & legitimum. Ideoque Judex non magis extra Legum tenorem, quam contra juris præscriptum decernere potest: excipio causas arbitrarias, de quibus in tempore memorabitur. Deinde Consilium ex rebus ipsis educendum est, & pro re nata (ut dicitur) constituendum: Jus verò non esse in causis positum, jam diximus. Utilitas, opportunitas, facultas, securitas, necessitas, quæque talia consultatio spectat, non habent unum tenorem, sed in horas mutantur: personis, locis, temporibus, & occasionum momentis,

etiam fortunæ obnoxia: at Justum, Licetum, Æquum, quæque ad Jurisdictionem pertinent, eundem magis vultum servant, nec magis personis, locis, temporibus reguntur, quam regunt. Quærun deinde, si finita est Jurisprudencia, quando ad fastigium perfectionis suæ producta fuerit. His respondebo primùm, quavis perfectum Jus esse non potest, nisi finitum sit: non tamen vicissim utique perfectum est, si finitum. Post Regiæ manus arbitrium, post consuetudinis vaga exempla, deinceps jurisdictio Romana jus certum, & proinde aliquatenus finitum coluit: nam quamvis Edicta Prætorum annua erant, non tamen extrorum tenorem jus singuli dicebant. Deinceps industriâ Jurisconsulti Juliani, & auctoritate Hadriani Principis perpetuum jus esse cœpit: paulatimque ad consummationem produci ingenio, scientiâ, arte, & usu præstantissimorum Jureconsultorum; ita ut tandem magnitudine suâ laboraret, & quasi luxuriaret fertilitate ingeniorum: ideoque à Justiniano non tam perfectum, quam finitum reddi debuerit. Populariter enim loquentes ista distinguimus: quamvis propriè jus perfectum, idem & finitum & perpetuum sit, necesse est. Tantumdem & de jure finito dici potest, ut sit idem perpetuum & perfectum: sed communi usu loquendi illud jus finitum intelligimus, quod arbitrio opponitur. Et hoc adpectu affirmo, universè jus finitum esse & posse & debere; Romanum illud etiam esse, paucis exceptis causarum generibus, quæ Arbitrarie dicuntur. Quod si querat aliquis, num & aliter illo modo finitam esse Jurisprudenciam existimem: si ad Jus Justinianum respiciat, dicam quod Aristoteles de Philosophia; parva accessione facta perfici posse. Sin autem Doctorum interpretationes uno juris nomine complectatur: non dubitabo affirmare, novo Justiniano opus esse. Verùm de hoc postea. Sed neque opus est, inquit, operosa illa Legum interpretatione singulas causarum species ordinante:

ordinante: non magis quàm in jaculandi aut pingendi arte, ad singula loca, partes, formas, docendi sumus. Dissimile hoc est; istæ enim artes simplex quiddam & uniforme spectant; nec tam præceptis, quàm exercitatione constant: at justè judicandi peritia in plurimas diversissimasque res explicatur. Si, inquit, Jurisprudentia omnes species comprehenderet, non esset perficienda usu. Falsum hoc est: non enim tam Jurisprudentiam quàm Jurisconsultum usus adjuvat; ut magis scilicet in illam se penetret: partim enim memoriam excitat & continet, renovando; partim ingenium illustrat, quod quanto diffusius singula, tantò clariùs univèrsum genus perspicit, quo illa tenebantur involuta; partim denique judicium format, dum assuescit univèrsa illa decreta & præcepta aptè singulis applicare: quæ omnis Jurisprudentiæ summa est. Itaque in Jureconsulto & Judice primas agit judicium; unde & nomen huic collatum potest videri: Inventio verò Legislatoris est. Unde & apparet, quid respondendum sit argumento, quod Ius infinitum esse contendunt, quod Jureconsultus major habendus sit, qui suâ industriâ nititur ad inveniendam æquitatem, quàm qui sterili labore inventam ab aliis quærit.

CAPUT VII.

Ex æquitatis non satis intellectæ simulacris multas juris dictionis corruptelas existere. Plena illius descriptio, cum quinque aliorum imperfectis, quæ conjunctæ ad eam referri possunt.

Quamquam ex his colligi possit, quid sentiendum de æquitate sit, & piuscula aliàs de ea differuimus: lubet tamen seorsim & enucleatius de ea disputare: cum error qui hac in parte pleorsq; occupavit, plurimum ad corrumpeudam jurisdictionis sinceritatem valeat. Etenim quod in re politica plausible libertatis nomen; id in jurisdictione speciosus de æquitate error: aded u-

trumque blandia, sed falsâ imagine populos decipit. Vulgus enim pro veralibertate imitricem ejus licentiam solutam atque effrenatam amplectitur, vanâ abducente illecebrâ & magnis sæpe cladibus expiandâ: cum ex adverso vera libertas justo regiminis obsequiique nexu contineatur; admonente id imperio antiquissimo & aliorum verâ effigie, quo mcns animum, anima corpus obnoxium tenent: quo turbato, veram servitorem hominis existere, inter Sapientes convenit. Pari serè errore æquiratis species blanditur & decipit; cum damno juris justitiæque: quem errorem ut discutiamus, proderit inspicere, quàm vario vultu ostendere se vulgo æquitas soleat, ut veram ejus formam atque ideam tenere possimus. Igitur licet definire æquitatem, veram Legis interpretationem, vel rectam attemperationem Juris ad singulas species, vel directionem Legis ad suum finem & usum. Non errabis quoque, si dixeris, æquitatem esse sinceram distinctionem finium legis, quâ scilicet pertineat, quâ non pertineat. Hinc & spiritum Legis rectè appellaveris, in varios eam actus explicantem & moderantem. Efficitrix ejus & parens Prudentia est; illa rerum hominumque perita, officiorum arbitra; virtutis confors; omnis divini humanique juris præscripta, vim potestatemque eorum, seriem atque ordinem complexa; exculta civili mortalique Philosophiâ. Materiem in quam vim suam explicat, præbent species atque articuli eventuum sive factorum: cum Leges serè in univèrsum scribantur Forma modusque ejus potissimum cernitur in comprehendendo modum rationis legis; quos casus scilicet vel amplitudo illius complectatur, vel angustia excludat. Finis verò ejus quis alius, quàm justitia? unde apparet, quanto errore opponatur Juri; cum summus sit consensus eodem tendentium. Verùm de hoc postea. Nunc videamus; quam vulgo æquitatis rationem teneant; qui in hoc maximè errant, quod summam rei non comprehendentes, sa-

50 De Causis corrupt. Judiciorum

orsim in partes eam carpendo corrumpant. Quidam igitur æquitatem pro jure naturali capiunt: neque id falsè in parte quidem. Sic enim Imperator: *Grave est non solum Legibus, verum etiam æquitati naturali contrarium, pro alienis debitis alios molestrari.* Enimverò ejus interpretationis, in qua vis æquitatis cernitur, potissima norma est Jus Naturale: adeo scilicet ut illa ipsa ratio Legem cum Naturæ principis conjungens, soleat appellari æquitas; illa scilicet, quæ Legibus commendationem præstat. Plures æquitatem intelligunt benignitatem laxius remissivæque agentem: quia ea maximè congruit bonitati & Juri Naturæ. Neque hætenus errant. Sic enim Seneca: *Clementia liberum arbitrium habet; non sub formula, sed ex æquo & bono judicat.* Sed non ea vel plena vel perpetua finitio. Alii accipiunt æquitatem pro sententia & mente extra verborum figuram collecta. Sic apud Ciceronem: *Ex æquo & bono, non ex callido verusque jure rem judicari oportere: scriptum sequi, calumniatoris esse; boni Judicis, voluntatem scriptoris auctoritatemque defendere.* Atque hi in parte aliquid dicunt. Nam & illud naturæ bonitas atque justitia ferè exigunt.

Pari ratione quidam æquitatem appellant, cum disputandi subtilitati præfertur id quod communi mentium præsumptione justum est; vel nimis caute scrupulositati liberior agendi facultas: quo modo sublata tandem fuerunt conceptiones verborum, quibus Actiones, Institutiones, Legata, aliaque negotia adstrinxerat antiquitas. Denique vel vulgarissimâ significatione capitur æquitas pro jure non literis publicis comprehenso, sed judicis æstimatione pro re nata constituendo: idque non absurdè hoc adspectu, quod æquitas scriptis jam Legibus per interpretationem singularum specierum adhibeatur, nonnunquam à judice quoque. Variæ hæc finitiones sunt, sed seorsim imperfectæ: conjunctæ verò ad explicandam

veram quam posui definitionem professe possunt.

CAPUT VIII.

Suprà posita finitiones imperfectæ redarguuntur. Æquitatem nec Jure Naturali, nec lenitate & remissione rectè finiri.

Operæ pretium est sigillatim jam definitiones illas redarguere: magnis enim Justitiæ damnis jurisdictioni constant: necesse enim est errorem principii latissimè manare. Igitur non rectè communibus Naturæ notionibus æquitas definitur: quippe quam Jureconsultus Tryphoninus etiam civilibus & prætoris, non tantum naturalibus præceptis æstimandam scribit. In quo lapsus Tullius quoque videtur in tertio *Officiorum*, dum Mercatorem qui in urbem annonæ penuriâ laborantem importavit frumentum, festinato cursu anteveris navibus, quas soluisse scit frumentum quoque advehentes; hoc ipsum indicare oportere existimat; pari ratione æquitas qua venditor ædium enuntiare emptori tenetur vitium ipsarum, veluti si pestilentes sint, aut spectris infestæ. Enimverò inter utramque speciem largiter interesse existimo: utrum inquam, mercis tuæ vitia dissimules, an copiam ejus penes alios venditores, id est, mercis, an mercaturæ statum celes emptorem, quem instruere non teneris, tanquam consiliarius ipsius; sed fraude carere satis est, quæ vel prædicandæ mercis vanitate, vel vitii occulti dissimulatione committitur. Alter id agit, ut corruptam ab ipso mercem sumas; alter non monstrat tibi, unde viliori pretio sumas. Alter foro utitur, & occasione caritatis quam rerum penuria invexit; alter caritatem dolo facit, tanquam sincerum indicans, quod vitiosum & vile est. Quid? quod illud sive fortunæ donum, sive potius industriæ præmium, invidendum ei non videtur, qui id egit, ut maturius rerum & animorum publicæ angustia

l. v. c. Ut nudi ex vi. can.

lib. 3. de Clem. cap. ult.

Orat. pro C. cinn.

l. 14. in pr. §. De diversis & temp. præf.

l. 31. ff. Depof.

laxarentur. *Æquitas* igitur hanc col-
lationem fraudi non impurat: sed *z-*
quitas Civilis. Hæc enim, inquit
Impp. *Contractus emptionis & vendi-*
tionis substantia est, quod emptor vi-
liore comparandi, venditor cariore
distrahendi votum gerentes, ad com-
mercium accedant. Etenim manifestè

l. 8. C.
De re-
funden-
da ven-
dit.

l. Bona
fidei. ff.
De pos. l.
1. §. 1. ff.
De u. qui
inst. l. 10.

l. 1. ff.
De her-
edit. inst.

Ulpianus quamdam Civilem, quamdam
Naturalem *æquitatem* appellat, quæ di-
stinctio illuminanda exemplis est. Edi-
ctum Prætoris quo minoribus in in-
tegrum restitutionis beneficium compa-
ravit, à naturali *æquitate* commendat
Ulpianus. Et meritò. Hoc enim natura
dicitur, eorum tuitionem Magistratui
præcipuam esse debere, qui per ætatis
nondum expertæ fraudes simplicita-
tem, quanto in spem & fiduciam sin-
cero candore faciliores; tanro magis
dolus & insidiis patent: iniquum esse,
æquali rigore juris in negotiis & com-
merciis eos adstringi, qui reliquis pe-
ritia rerum & calliditate impares. At
non eo secius ad *æquitatem*, sed Ci-
vilem, retulero Senatufconsultum Ma-
cedonianum, quo creditori pecuniz
quam filiofamilias mutuam dedit, con-
dictio denegatur: quia usus docuit,
occafionem credendæ pecuniz mag-
nam esse juvenuti illecebraz prodigi-
galitatis; qua crescente indies, cum
ære alieno, & accedente dcinde credi-
torum importunitate, capret parentum
hereditatem voto pictati inimico. *Æ-*
quitatem hanc appello, quia commu-
nis juris moderatio est: sed non ex
communi naturæ sensu, verum ab ex-
perientia hauritur: neque tam ad na-
turæ bonitatem, quam adversus natu-
ræ corruptelas adaptatur; sic quoque
naturæ integritati consentiens, quam
tuetur. Etenim magnus angustiarum
mentium error, toto genere *æquitatem*
Civilem ab illa Naturali separare: cum
spectet in publicum, & ad tuitionem
universorum, quorum utique major
cura naturæ, quam singulorum, præ-
fertim cum universitate, singulos com-
prehendente, illius favor ad hos quo-
que pertineat, sed occultis: unde nec

l. 1. in
pr. & 5.
3. ff.
ad SC.
Maced.

zquè perspicua singulis naturæ com-
mendatio salutis publicæ; alioribus
tantum animis impressa. Quid? quod
justitiz (cui utique *zquitas* consentit)
primæ, post religionem, partes sunt,
in tuenda societate humana. Hinc
promptius erit, secundam definitionem
erroris convincere, quæ *zquitatis* vim
in lenitate & solutiore estimatione
ponit: quam plurimum imperiti judi-
ces sequuntur, controversias arbitri
temperamento decidentes, qui sæpe
dum id agunt, ne adversus unum du-
ris constituant, contra alterum inju-
rii sunt: & dum malis parcunt, bonos
produnt. Sic enim manifestè Triphon.
quia *zquitas* non naturalibus, sed &
civilibus præceptis exigitur, inde con-
stituit, *zquitati* convenire, ut deposi-
tum quod suscepisti ab eo qui deinde
deportatus est, non ipsi reddas, sed
Fisco: quamvis benignius videatur,
& depositi naturæ convenientius, ei
restituere qui custodiam tibi, non et-
iam disponendi arbitrium commisit;
& reddendi fidem, non distribuendi
iudicium elegit. Sed exemplo alio et-
iam hanc perversitatem redargua-
mus, quod Celsus l. C. tractat. Intans
furto sublatus apud furem adolevir.
Quærebatur, an actione furti in du-
plum æstimatio infantis, an verò ado-
lescentis contineatur? Illud, quamvis
remissius, tamen summo Juri convenire
videtur: stricta enim ratione tantum
circa infantem furtum contractum vi-
detur, quippe quod amovendi actu &
depositione rei in locum destinatum fi-
nitur. At *Æquitas* contra & in partem
severiorum decernit. Nam quid tam
ridiculum, inquit Jureconsultus, quam
crimen pœnamque furti sublevarum diu-
rurnitate & perseverantiâ? Etenim si
eundem hominem jam primum fur su-
sulisset, haud dubiè in pœnam furti
duplaretur æstimatio adolescentis. I-
gitur non quamcumque duritiam *Æ-*
quitas aspernatur, nec quamlibet fa-
cilitatem amplectitur. *Salutaris enim*
(scribente Tullio) *reipublicæ causa*
severitas, vincit inanem speciem clem-

l. 67. §.
2. ff. de
Furr.

52 De Causis corrupt. Judiciorum

mentis. Unum etiam exemplum in re civili addam à magno illo Æquitatis Antistite Papiniano; qui propter infecutam ubertatem, solvendam pensionem domino respondit, quam is colono ob sterilitatem anni remiserat, donationis verbo usus: *quasi* (inquit) *non sit donatio sed transactio.* Si strictum Jus consulimus, valebit remissio: donatio enim jure compensandi sterilitatem, cum ubertate infecuta resolvi non potest, quippe quæ cum nullo Jure cogente fiat, non sterilitatem anni spectavit, sed liberalitatem animi. At contra & severius Æquitas, mentem potius quam verba spectans, eaque secundum rem propositam declarans, donationem causæ finibus adstrinxit. Erroris causa plerisque est, quod non prospiciunt longius, unde cum adversas unum lenti sunt, adversus alium iniuri existunt; atque ita sepe falsis nominibus (ut apud Salustium est) clementiam liberalitatemque exercent: alienum jus largiendo vel condonando injurias. Rectè igitur Triphoninus: *Æquitatem ex omnibus personis, que negotio suo continguntur, impleri. Et hanc esse Justitiam, quæ suum cuique ita tribuit, ut non distrabatur ab ullius personæ justiore petitione.* Quid igitur, inquiet aliquis: nunquid triplex Justitiæ forma: Recta, Restricta, Moderata: hæc quæ favore rei gratiosæ, laxius eam pinguiusque interpretatur; ista, quæ rigidius, justo incitata odio; illa, quæ simplici æstimatione rationis tenorem sequitur? Sic enim distinguit nonnemo, quod Imperatores rescripserunt: Placuit in omnibus rebus præcipuam *justitiæ æquitatisque*, quam *stricti juris* esse rationem. Non negamus æquitatis vim interim in benignitate cerni: sed non cum perpetuum ejus finem esse ostendimus. Et quidem Sanctionum asperitas interpretatione mollienda est; pœnæ enim asperius lege statuendæ, quàm sententia exigendæ, ut Iszus dixit. Et hoc fortè sensu Celsus: Leges benignius interpretandæ. quod voluntas earum conservetur, nisi

legendum *quæ*, non *quod*: apto sanè sensu, quem mox promam. Similiter in rebus favorabilibus, veluti libertate, dote; matrimonio, testamentis, beneficiis Principis nulli damnosis, similibusque æquitas in benignitate & laxamento quodam cernitur: similiter & in dubiis, quia præstat clementia indigna severitati injustæ. Alioquin lenitas separata à justitia adversa est æquitati, quam nec puto distingui à justitia: utrumque certè nomen promiscuè usurpat Triphoninus in illa de zquo & bono disputatione. Ulpianus, intempestivè misericordiam exercere, dolo proximum cenfer: cum scilicet ad alterius damnum redundat, vel privatim; vel publicè. Itaque ut admittam illam triplicem Juris formam, Recti, Remissi, Severi; non tamen unam speciem æquitati assignabo, sed omnes: utitur enim singulis, prout quæque causa postulat. Enimverò neque gratiosæ tam largè, neque tam strictè odiosa æquitas interpretatur, ut Legis vim eludi sinat. Exempla utriusque dabo. Quid favorabilius libertate? tamen cum minor qui manumittere per legem non potest, Titio servum dedisset eâ lege ut manumitteret; nec ex Titii manumissione contingere libertatem, Proculus respondit. Poterat dici, nihil contra legem factum: quia nec minor prohibeatur servum in Titium transferri; nec Titius manumittere: quod minor fecit, id ei remissum esse; quod vetatur, ipsum non fecisse. Sed aliter Jureconsultus, quia totum hoc in fraudem legis gestum est. Quod probare æquitas non potest; aliter quippe non interpretatur legem, sed everfura, monstratâ viâ vim ejus eludendi. Idem spectandum & circa eam interpretationis angustiam, qua uti æquitas in pœnalibus causis solet. Sic Marcianus, quamvis verbis Legis Juliz de adulteriis non tenetur propter adulterium à viro dimissa quidem, sed reducta: eam tamen teneri constituit. Quia alioqui aperta via esset circumveniendæ legis. Unde ap-

l. 15. §. 4 ff. de cas.

Sen. de Clem. lib. 1. c. 20. l. 31. ff. Depo.

Hop. lib. 1. Element. cap. 19.

d. l. 31. Depo.

l. 11. in princ. ff. de Pœno.

Serm. lib. 1. Ser. lib. c. 12. n. 6.

l. 7. §. 1. ff. Qui & quib. manum. miss.

l. 33. §. 1. ff. ad l. Jul. de adul.

quàm lenitatem respicere; nec tam ad mitigationem legis, quàm indagatiōnem tuitionemque voluntatis ejus; & alterutrā suadente causā, non refugere

L. 18. ff. de Le-
g. 2^{da}.

Benignius interpretandæ sunt Leges; quā voluntas earum conservetur, id est, quatenus voluntas earum patitur.

CAPUT IX.

Quid prætextu æquitatis peccetur; eximentis à Lege eum, ad quem ratio ejus non pertinet: Et utrum Legis ratio per singulos exquirenda?

ITaque propius ad verum accedunt; qui Æquitatem accipiunt pro laxiore voluntatis interpretatione extra angustias sermonis; dummodo sciamus non tantum voluntate, ex ratione legis singulari collectā, æstimari Æquitatem; sed interim & Jure Naturali; communi omnis Juris fonte; non declarante tantum sententiā, sed interim & supplente. Sed videamus quid per vanā hujus Æquiritatis simulacra vulgo peccetur, per nimias distinctiones. legunt vi sæpe elusā. Quidam enim propter quācumque in personis varietatem oblatā sibi occasionem putant, prætextu æqui boni, à lege recedendi, tanquam ratione ejus in causa illa cessante: periculosissimo sanè errore non animadvertentes; nullam legem satis commodam omnibus esse; sed satis esse (Livius ait) si in summam proficit. Itaque non facit Æquiritati locum si ratio legis in Titio aut Sempronio quasi fortuitò deficiat; sed necesse est in certo desinitioque genere deficere.

Sarm.
lib. 3. ff.
de h. l. c.
12. n. 8.

Iura enim non constituuntur in ea quæ *κατὰ λόγῳ* sive præter opinionem & ordinem adveniunt. Exemplis hæc quoque illustremus. Ulpianus, postquam de imbecillitate juvenilis prudentiæ exposuit; Et ideo, inquit, hodie in hanc usque ætatem adolescentēs curatorum auxilio reguntur: nec ante rei suæ administratio eis committi debet. quamvis bene rem suam gerentibus, Poterat

L. 3. in
Pr. ff.
de h. l. c.
mor.

L. 1. §.
3. ff. de
h. l. c.

videri, cessante legis ratione in iis qui præcoci prudentia exfurrexerunt, iis curatorem dandum non esse: id tamen Ulpianus non admittit. Similiter cum testamenti factio puberibus concessa, idcirco quod ad eam sufficit pietas & gratitudo, quæ sponte naturæ per id ævi exfurgentes, vel amicitie meritum vel sanguinis sædus expendere & sentire possunt: (quamvis ad commercia opus præterea sit experientia, quæ adversus fraudes munit diffidentia & peritia rerum:) consulcatur Imperator de testamento puberis indole tardiotis; sed is non ideo descedendum à communi Juris tenore rescripsit, quod *non dum vigoris emerissent vestigia*. Etenim si legis ratio per singulas personas exquiretur, nihil certi designatque esse possit; parata occasione omnium ferè vim legum eludendi. Quid igitur, inquis, legem quæ pœnam infligit patrono, qui libertum jurējurando nuptiis renuntiare adegit, temperat Ulpianus in castrato: tanquam legis ratione ad eum non pertinente quæ soboli dignendæ prospexit? Alqui discrimen in hoc constituunt; quod ratio hujus legis cesset in toto genere castratorum; superiorum verdè in uno aut altero. Quid igitur? nunquid genus æque frequens constituunt, qui vel præmature vigore prævertunt ætatis cursum, aut contra ab eo deseruntur demissæ indolis tarditate? Plures utique tales, quam castrati. Similiter Paulus, cum exceptio pacti de non petendo cum debitore ini- idcirco fidejussori ejus quoque proficit, ne per hujus latus illè exigatur, obnoxius ei mandati judicio; negat, eam prodesse illi qui mandati actionem non habet, veluti si donandi animo intercessit. Atqui & hic casus rarior: communiter enim mandati actionem fidejussor habet. Existimo igitur non tam intuendum, an frequentia sua genus constituant casus in quibus legis ratio deficit; quam an certo manifestoque genere censeantur, ut redigi ad liquidum queant; ne alioqui obscuro discrimine, parata occasio sit circumscriben-

L. 4. C.
de test.
fac.

L. 6. §.
3. de
Jurei-
patrono

Fac.
lib. 10.
cap. 74

de legis. Veluti in exemplis memoratis, illa ingeniorum quæ præcocitas, quæ tarditas genere quidem aliquo continetur, sed non certo designatioque; ad animum enim spectat: unde aliis alium vel præmaturi vigoris, vel intempestivæ ruditatis modum finientibus, non tam ad distingendam, quam perturbandam legem interpretatio spectaret; imò ipsa lex quæ ordinem præscribere voluit, confusionem inveheret. Diversum est in fidejussore actionem non habente; itemque castrato: altera enim species jure; altera sensibus finitur: idcirco de castrato locutus est Ulpianus, non de sterili. Sic cum feræ non nisi capientis occupatione acquirantur; ab eoque ut sorte, ita & jure diversus sit qui tantum vulneravit: quidam excipiebant eum qui feram ita vulnerasset, ut capi possit, eamque persequeretur. Tanquam eadem ratio hujus esset, atque ejus qui cepisset: utriusque enim summa eadem potestas in feram: erepta quippe ei libertate naturali. Nam & apprehensa fera, si custodia nostra elabirur, non idem nostra esse desinit, si nondum subtrahatur, conspectui nostro subtracta & persecutioni: aded ut qui lucri faciendi causa surripuerit, furti teneatur. Pari igitur iniquitate in proposita questione ei qui ita vulneratam feram persequitur, præmium industriz ab alio interverti videtur. Alii tamen contra, quorum sententia prævaluit: quamvis enim exceptio niti videtur æquitate, infinitis tamen ambiguitatibus obnoxia est. Rarissimè enim ad liquidum redigatur, an qui vulneravit, capere potuerit. Itaque eum æquitate sit, legis mentem enucleare, finire, & munire; maximè ab ea est alienum; eos velamento deficientis rationis, aut benignitatis amplecti exceptionum articulos, ex quibus occasio pateat fraudandæ legis. Seneca apposuit ad hanc rem: *In omni questione propositum nobis sit bonum publicum. Præcludenda sunt, excludenda sunt excusationes ingratis, ad quas refugere possunt, & sub quibus*

lib. 7.
de brev.
cap. 16.

*infragationem suam tegere. Quid tu? tam imprudentes judicas Majores nostros fuisse, ut non intelligerent, iniquissimum esse, eodem loco haberi eum qui pecuniam, quam à creditore acceperat, libidine aut alea absumpsit; & eum qui incendio aut latrocinio aut aliquo casu tristiore aliena cum suis perdidit? Nullam excusationem receperunt, ut homines scirent fidem utique præstandam. Satius enim erat à paucis etiam justam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari. Quis neget multum interesse, corrupendæ religionis causâ Judici datum quid sit, an excitandæ industriz vel remunerandæ fidei? Deinde qui donavit, bonam causam persequatur, an iniquam? difficultate prorogatoris judicis, an liberali affectu movebatur? Ipse judex venali levitate sit, an gravitate constanti; nec muneribus expugnandâ? Nihil tamen horum dignum contemplatione jus æstimavit, & in universum, judicem qui donum accipit, puniri; sententiam infirmari; dantem jacturâ litis mulctari. Namque illæ exceptiones, quid nisi diverticula peccandi, ut Cicero appellat, largiuntur? Itaque proposito Senecæ vehementer assentior; non etiam exemplo. Nam remoto etiam illo adspectu, æquam puto legem: *Incendium ere alieno non exiit debitorem.* Nam discrimen hoc quod Seneca considerat; per nequitiam, an calamitatem perdidit quis pecuniam, ad rationem justitiz commerciaz non multum facit: licet aliquando & personarum contemplatio inflectat rigorem. Deinde quidurum putar, infortunii miseratione non sublevari debitorem; is cogit longè durius fore, alienz sortis calamitatem in creditorem derivari. Sors enim cuique sua ferenda est. Sic responsum à Neratio fidejussori est: *Exceptione, que tibi prodesse debebat, usus, injuria Judicis damnatus es, nihil tibi præstabitur jure mandati: quia injuriam, que tibi facta est, penes te manere, quàm ad alium transferri æquius est.* Sed hoc quidem*

L. 11.
C. 51.
corr. per.

L. 67. §.
de Fidej.
1. §.

quidem Paulus temperat: *scilicet sculpā tuā injuste damnationis causam præbuisi.* Verbi gratiā, laessito Judice, & offenso; volente quidem Æquitate in illa specie, quā fidejussor non suo, sed principalis debitoris nomine damnatur: ad quem proinde injuria pertingit. Cæterum enim Neratii ratio L. 1. f. De E. vad. firma est: quā innixus Ulpianus, rei per imprudentiam vel sordes judicis evictæ nomine actionem negat emptori: quia *Injuria quæ ipsi fit, auctorem non debet contingere.* Multò minus calamitas quæ debitori accidit, pertinet ad creditorem debet: debitori autem utique accidit, quippe Pecuniæ domino vi & potestate mutui. Imò debitori accidit, non obligationi: salvo quippe quod in eo versatur, nempe genere, non specie; quod ab interitu utique immune.

CAPUT X.

An & quatenus reconditarum rationum subtilitas repugnet Æquitati? Quomodo utrimque diverso sed pari errore peccetur, exemplis ostenditur.

Sed hoc ipsum, dicit aliquis, subtile disputandi genus tam Æquitati contrarium est, quàm stricto iurifamiliari: illa Ethicis aut Politicis; hoc Logicis aut Physicis rationibus exiguntur. Imò illa, ratione illustrante, ultrò in oculos incurrit; istud obscurorum subtilitate argumentorum aut similitudinum juris exquiritur. Et fatendum est, frequenter rem sic se habere: sed tamen perpetuum id non est; eùm aliquando ipsa æquitas non ita in promptu sit, sed enucleatione indigeat; aliquando etiam non tam ad nativum æqui iniquique dilectum controversia spectet, quam ad veritatem actiore disputatione limandam. Nam & sæpè exquiritur, non tam quid æquum, quàm quid æquius sit; & ratiocinationis acrimonia opus est. Interdum quia æquitatis non interest, vel eā ambiguitate inexplicabilis; spe-

ctatur quid tenori juris, quid verbis scripturæ consequens, quid repugnans sit; vel etiam quid ordini recurri naturæ congruentius; quorum alterum Logicis, alterum Physicis dirigitur principiis. Itaque par error est, Æquitatem claram argutiis adumbrantium vel delectantium, & removementium omnem ab æqui & justis arte subtilitatem. Exemplis singula illustremus. Quærunto Doctores de interpretatione legis municipalis, vetantibus transactionem de cruento ictu; an pertineat ad eum qui ictu aliquem humi prostravit, collisione demum terræ cruentatum. Plerique enim negant, quia qualitas juncta verbo exigatur tempore actus illo significati: sic igitur eam cruentationem non notari, quæ à percussione sit distincta. Alii verò contra: quia lege Aquilia tenetur de occiso, qui de ponte in flumen aliquem præcipitavit; licet non illa vi, sed aqua suffocetur. Sed hoc dissimile est. Lex enim Aquilia non distinctè in eum qui ictu vitam extorquet dirigitur; sed simpliciter in eum qui occidit: quod proinde de quacumque vi manu adhibita, quæ in mortem valeat, quamvis non sur: que in continenti, acceptum est.

At verò Lex proposita non infinite cruentantem, sed discretè ictu cruorem experimentem notat. Longum est, & piget recensere omnia, quæ longè alienota contortioraque ex legibus in eam quæstionem utrimque congerunt. At quanto simplicius & expeditius Æquitas, quanto apertius & rectius contituerit, implicatas animi notiones evolvendo? Quis enim ictum solo ferientis actû, non etiam percussione, ictu finiverit? Quod si percussionem æstimamus toto illo impetu corpus impellente; quis ab illa collisionem prostrati separaverit? Sic necessario collisi cruentationem ictui adscribemus. Hoc de verbis legis: ad mentem verò quod attinet: cui non veniat in mentem, legem distinguere certà notā voluisse ictum atrociorē à leviori? Quis igitur minus atrocem percussorem censeat, qui nudis manibus, quam qui saxis hominem illidendo

Fachin:
lib. C. m.
1700.

56 De Causis corrupt. Judiciorum

illidendo eruent? Denique si ad rationis normam & noxam æstimamus & legem: quis dixerit legem de eo cavere qui manibus, non etiam de eo qui baculo percusserit; qui ictu, non etiam qui jactu, cruentaverit? Quid verò interest, saxum homini illidas, an hominem saxo? Atqui, inquit, Lex illa odiosa, & communis Juris humanitati adversa: strictè igitur interpretanda. Imò sic interpretanda, ne occasio præbeatur vim ejus eludendi: quod continget, si aliter interpretèris. Infinita sunt apud interpretes, quæ contortis legum argumentis obscurantur: rectissimè verò & facillimè Æquitatis prudentiâ constituuntur. Nunc eorum quoque errorem; qui omnem à Jure subtilitatem removendam putant, exemplis redarguamus. Quidam apud Senecam (non enim ipse: melior ei sensus) ad *acutus Juriconsultorum ineptias* refert, inter hereditatem, & res hereditarias distinguere. Atqui ego existimo, confundi illa non posse, non modò sine totius Jurisprudentiæ, sed nec sine civilis vitæ summa perturbatione. Tollitur differentia inter heredem & legatarium: non constabit ratio exsolvendi æs alienum defuncti. Nemo enim ejus verus successor erit: nam si is bonorum occupatione, non Juris continuatione censetur, teneri non ultra quantitatem hereditatis poterit. Qua ratione vacillare inter homines fidem necesse erit. Deinde non alia erit petitionis hereditatis, quam rei vindicationis ratio: sequeturque, quod iniquissimum est, non aliter verum heredem, ab eo qui pro herede vel possessore hereditaria bona tenet, ea advocare judicio, quam si singulorum corporum dominium defuncti fuisse prober. Denique consequetur, hereditate vendita de singulis rebus evictis emptori heredem teneri: ramentum non ultra quam Jus successione, quod jure defuncti finitur, in commercium emptionis venditionis deductum sit; ipsaque bonorum defuncti comprehensio unum corpus consti-

tuat, augmenti diminutionisque capax. Quæ omnia aliaque plurima confunduntur, si perveris subtilitatis crimine damnamus hereditatis & hereditiariorum rerum distinctionem. Pergamus reliqua illustrare exemplis. Matriciam rudem quæ mea erat, tua industria vel ars bona fide in figuram certam descripsit. Quis involutam dominiæ æquitatem subtili ratione discernendam non arbitretur? Imò quis non putet, æquitatis dilectu quasi cessante, id contemplatione rerum naturæ dirigendum, id est, subtilius ad reconditas veritatis amussim exigendum? Utique enim certi finitque aliquod esse debet: & quæ finiendi in hanc aut illam partem meliorem forma, quàm ipsa rerum naturæ evoluta ratio? An alia veritatis, alia æquitatis investigandæ ratio? Ego puto ferè convenire. Marcellus, de legato unionis cum hyacinthis, qui deinde alii ornamento applicati fuere: *Quis, inquit, fieri potest, ut legatum vel fideicommissum durare existimetur, cum id quod testamento dabatur, in sua specie non permanserit, sed quodammodo extinguitur? ut interim omittam quod etiam dissolutione ac permutatione tali voluntas quoque videatur mutata.* Ecce eadem ratione quæ veritas limatur, etiam investigatur voluntas. Summus utique æquitatis antistes, an subtilitari renuntiavit Papinianus? Quærebatur pecunia dotis causâ avunculo data à nuptura ei, an eondici posset nuptiis non secutis? Videbatur primâ fronte repetitionem inlibere communis repetituræ causa turpitudinis. Quid Papinianus? *Non turpem causam in proposito, quam nullam fuisse.* Non enim stupri causâ pecuniam datam, sed matrimonii; id quod jure impediens non existeret. Idem, *Quadrige* (inquit) *legatum, equo postea mortuo, perire quidam ita credunt, si equus ille discessit, qui demonstrabat quadrigam: id est, unde denominabatur.* Sic enim mutata forma, prope interimitur substantia rei. Sed addit: *si medio tempore deminuta suppleantur, ad legatarium pertinebit.*

L. 6. f. De Au. 11.

L. 6. f. De Le. 2. L. 5. f. De Cond. fin. 100.

L. 6. f. De Leg. 2.

bit. eadem enim res censetur, quomodo Aristoteles disputat eandem esse civitatem decedentium succedentiumque hominum mutatione renovatam: non eandem esse, Reip. statu mutato. Quemadmodum Chorus diversus censetur iisdem licet hominibus constet, si ex Comico in Tragicum, vel contrà, transgreditur. Quicquid enim compositum est ex pluribus, mutatâ formâ, aliud appellatur: quomodo earundem vocum concentus variato tenore, modò Doricus, modò Phrygius nuncupatur. Ulpianus pariter: *Si Histrionis reliquerit usumfructum, & cum ad aliud ministerium transtulerit: extinctum esse usumfructum, dicendum erit.* Forma quidem hominis applicatione ad aliud artificium (sic enim intelligendum hic est ministerium) non mutatur; sed servi: & extinctum jam illud videtur, quod ex hominè legavit, non quaslibet operas, sed Histrionis. Et probabilius utique est, testatorem à legato recessisse, transformatione artificii, quam cui histrionis usum & artem destinavit, ad eundem quodlibet quoque ministerium pervenire voluisse: Id enim ita demum dici poterit, si Stichum legavit histrionem, non usumfructum ejus, amplitudo enim domini magis servi demonstrationem, quam modificationem legati recipit à qualitate adjecta, nimirum si Stichum histrionem, non simpliciter histrionem legavit: hoc enim casu idem dicendum esset, si ad aliud artificium testator cum transtulit; non etiam si ad aliud officium. Nam cum artis industria prævaleat operarum obsequio; hoc quippe servis omnibus commune, illa huic aut illi præcipua; meritis Jureconsultus ait, *Officium artificis exstringi, non è contrario.* Potius enim eo quod præcipuum est, quam quod commune, unaquæque persona censetur & distinguitur: & quod principale est, id ita eminet supra reliqua, ut accessiois loco in se rapiat, & obsecuet. Modestinus: *Equis per fideicommissum legatis, post moram heredis, factus quoque debentur: Equitio au-*

tem legato, etiam si mora non intercedat, incremento gregis factus accedunt. Duobus verbis subidem hujus differentiz rationem insinuat: quod equitium ut grex unum sit corpus ex instantibus uni nomini subjectis, augmenti diminutionisque capax. Ulpianus; *quod dicitur, debere usufructuarium submittere ex sætu in locum capitum defunctorum, totiens verum est quotiens gregis vel armenti, vel equitii, id est, universitatis usufructus legatus est: ceterum si singulorum capitum, nihil supplebit.* Quid igitur inquit aliquis; ad tam reconditæ subtilitatis legem, imperitorum sermonem exigi, Æquitati convenit? ista, mentem spectati jubet: quam rudem, qui cruditius inquit; nodum in scirpo querit. Ego verò aliter longè existimo. Etenim, sunt in animis omnium quædam adumbratæ, complicatæ, atque involutæ notiones: His enim nominibus uti Tullius solet. *Ipsum hominem*, inquit, *Natura non solum celebritate mentis ornavit, sed etiam sensus tanquam satellites attribuit ac nuncios; & rerum plurimarum obscuras nec satis aperitas Intelligentias inchoavit, quasi fundamenta quedam scientiæ.* His notionibus communibus, naturæ vi reguntur etiam imperiti in sentiendo, loquendo, agendo: unde si interpretationem ambiguitas vel calumniæ necessariam facit; unde ea accessetur nisi ab evolutione complicatarum notitiarum, ab illustratione adumbratarum, à perfectione inchoatarum? Quid aliud enim ad Naturæ sensum propius nos admovebit; aut quid aliud ad imperitorum mentem, nisi naturæ sensus explicatus? Hoc ipsum verò quis negaverit eruditionis esse opus & scientiarum? Quod si conjecturæ hoc genus veritatem aliquando fallit; ne id quidem satis causæ est, cur in universum repudietur: in hoc enim utique prodest, ut aliquid definiti ratiq; esse possit, nec omnia vagentur incerta, quod necesse erit; si arti renuntietur. Hoc verò quanti estimamus? magni

L. 12. f. Quibus modis usufr.

L. 70. §. 3. f. De Usufructu.

L. 1. De

L. 39. f. De U. fructu.

§ 8 De Causis corrupt. Judiciorum

gni utique; si altissimæ prudentiæ viris credimus, qui melius agi cum Repub. judicaverunt, quæ nimis etiam probabilibus institutis acquiesceret; quam quæ per crebra innovanda exempla, duobus tenacissimis legum vinculis laxatis, Auctoritate ipso ævo aucta, & inde Reverentia, Consuetudine, & ab ea facili; nec moroso obsequio, statum Juris incertum redderet. Denique ipsi Æquitati præsidium interim esse in subtilitate, infinitis probari possit: uno defungar, sed luculentio, Aristoteles Hippodamum reprehendit, qui duobus calculis (ut tunc passim moris) absolutionis uno, damnationis altero, adstringi pronuntiantis religionem averfatus; tres tabellas dari Judicibus voluit, ut tertiam inscribi media quoque inter damnationem & absolutionem Sententia posset. Quid enim si quindecim talentis petitis, decem deberi pateat? damnare, durum erit; absolvere, dissolutum. Aristoteles, inquam, hoc reprehendit: quia eo recepto, nihil certi esse possit, sententiis variantibus, quid enim si unus quindecim, alter decem, tertius denique quinque deberi judicet? Res, inquit, sine exitu erit: una enim sententia in alteram impingente, sese invicem destruant. At verò Jurisprudentia quàm manifestam Æquitatem, quam recondita ratione constituit, à confusione vindicatam? Si ex tribus arbitrariis unus in 5. alius in 10. tertius in 5. condemnet, Julianus scribit. 5. debere præstari: quia in hanc summam omnes consenserunt. quia ut in toto pars continetur, ita major numerus includit minorem. Idemque in Judicibus obinet: At, inquit aliquis, non, opus erat subtilitate ista: sufficit enim ratio Æquitatis, quod dubium est, in mitiorem partem interpretantis; atque ita condemnationem ad exiguiorem redigentis summam. Imò verò ratio ista non suffecerit. Fingamus enim, unum Judicem in quindecim condemnaſſe, alterum in decem, tertium absolviſſe Reum: ex ratione jam dicta, absolutio prævalebit. At-

qui hoc iniquum est, unius sententiæ separari duos: quos ut consentaneè inique in decem appareat, opus est subtilitate illa.

CAPUT XI.

Ipsam Jurisprudentiam esse artem Æquitatis: idèque perverſiſſimo errore tes natura cognatas vulgò separari.

EX iis quæ hæctenus disſerta nobis de Æquitate sunt, apparere potest, quæ perverſo illa errore à Jurisprudentia vulgò separaretur: cum ex adverso affirmandum sit, & jam olim à Celſo rectiſſimè definitum, Jurisprudentiam eſſe ſcientiam Æquiritatis. Quorſum enim omnis Jureconſultorum industria ſpectat, niſi ut illa naturalium civiliumque præceptorum turba ſuo ordine digeratur; ut in concurſu & conſiſtu aliquo, quod cedere, quod prævalere debeat, diſcerni poſſit? niſi ut leges ſuis quæque ſinibus diſtinguantur; ut ſingulis factorum, rerum, eventuum articulis ſui Jurisratio conſtet? Etenim, Jus & Æquum non tam natura pugnant invicem, quam eventus: aded ut quod aliquo ex tranſverſo accidente ſummum Jus eſt, idem in ſuo genere ipſiſſima Æquitas ſit. Id omnium liquidiffimò Juris auctor docet: Sæpè, inquit, accidit, ut licet ipſa perſecutio, qua actor experitur, juſta ſit: tamen iniqua ſit adverſus eum cum quo agitur. Verbi gratia, ſi metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapſus, ſtipulanti Titio promiſiſti, quod non debueras promittere, palam eſt Jure Civili te obligatum eſſe, & actio qua intenditur, dare te oportere, efficax eſt, ſed iniquum eſt te condemnari: idèoque datur tibi exceptio quod metus cauſa, aut doli mali, aut in factum, compoſita ad impugnantiam actionem. Quod ſi illam ipſam Æquitatem ultra fines ſuos produxeris; evadet quod appellamus, ſummum Jus. Ait enim Juris auctor. Interdum evenit, ut Repl-

catio

*Feli.
lib. 2.
cap. 6.*

*L. 37. ff.
De Ar-
bitr.*

*L. 38.
De Re
judic.*

*§. 1. &
2. Inſt.
De Ex-
ception.*

*catio quæ primâ facie iusta est, ini-
quæ noceat. Quod cum accidit, aliâ al-
legatione opus est, adjuvandi rei grâ-
tia, quæ Duplicatio vocatur.* Enim-
verò celebratissimis exemplis, edoceri
potest, æquum bonique thesaurum esse
Jurisprudentiam: cosque qui æquitate
verâ nituntur, ab ipsâ Jurisprudencia in-
strui & juvari; ab ea destitui verò, qui
summum jus descendunt. Et quod illu-
strum exemplum, quàm hinc Crasso
inde à Mutio facundiz tunc & fori or-
namentis, agitata causa M. Curii? hunc
heredem instituerat Coponius his ver-
bis: Si mihi post mortem meam in 10.
mensibus proximis filius natus erit, is
mihi heres esto. Quod si is, anrequam
in tutelam suam venerit, moriatur; tunc
in locum partemve ejus M. Curius he-
res esto. Posthumus narus non est.
Controvertitur, an Curio hereditas de-
beat. Si rectè examinamus, non ma-
gis æquitas, quàm Jurisprudencia à
Curio stat: & ab utraque deseritur qui
ex adverso summum jus urget. Æqui-
tas voluntatem defuncti verbis antepo-
nit: & non nato posthumo vocavit eum
cui eandem destinaverat posthumo
moriende herede. Utriusque enim even-
tus eadem ratio, idemque finis est: hæc
enim summa est, ut heres Curius sit; si
non existat quem solum testator voluit
prælatum. Idque ex æquo, non nascen-
di ac moriendi sorte venit. Sed videamus
quàm hæc æquitas cum Jurispru-
dencia congruat: quæ cum pupillari sub-
stitutioni vulgarem inesse decrevit, ut-
ique insinuavit, id solum spectandum
& hanc voluntatis defuncti summam
esse, utrum existat heres, quem solum
substituto prælatum voluit testator. Si-
milis contentio æquitatis & summi ju-
ris inter summates, patronos, scribente
Cicerone, agitata fuit, cum Marius
Sergio zdes suas, quas ab eodem ipse
paucis ante annis emerat, vendidisset,
non indicatâ servitute quâ jam inde al-
terio obnoxiz erant. Sergius summo jure
nitebatur, quo emptori venditor in id
quod interest tenetur, vitio vel servitu-
te prædiæclata. A Matio æquitas sta-

bat, quod non intelligeretur celatus em-
ptor id quod sciret: Sergium autem sta-
tum ædium non ignorasse, quas eodem
jure paulò antè vendiderat: Jus Civile
cum celationem coërect, non aliud spe-
ctasse, quàm ut emptori consuleret ad-
versus fraudationem: quæ autem cap-
tio reticentis venditoris, ubi emptoris
scientia supervacua admonitionem
facit? Videmus igitur utrius horum
intentio disciplinæ Juris consentiatur;
summo ea juri suffragetur, an æquitati?
Enimverò non tantum communi per
Decreta Jurisprudentiæ æquitas illa il-
lustratur: veluti; Non frudari eos, qui
sciunt & consentiunt: Non esse certio-
randum, qui certus est: sed & specialis
Constitutionis auctoritate stabilitur. L. 1. §. r
De
Añon.
emp.
*Venditor, inquit Ulpianus, si cum f. De
sciret deberi servitutem, celavit; non
evadet ex empto actionem: si modo eam
rem emptor ignoravit. Alioquin non vi-
detur esse celatus, qui scit. Neque
certiorari debuit, qui non ignoravit.*

CAPUT XII.

*De Jure in arbitratu Judicis confi-
sente, cause arbitrarie exemplis
illustratæ, & propriis notis ab Or-
dinariis distinctæ.*

Omnium itaque periculosissimè
errant, qui æquitatem arbitrarie
jurs ex temporali libertate definiunt.
Nam quemadmodum ex cauta Ulpian
sententia, *Stipulationes commodissi-
mum est ita componere, ut quicumque* L. 53. f.
de Verb.
ob.
*specialiter comprehendendi possunt, con-
tineantur; doli autem clausula ad ea
pertinet; quæ in presentia occurrere
non possunt, & ad incertos casus:* Sic
Leges quoque optimum est omnes ar-
ticulos complexi; religionem verò ju-
dicis ad ea solum pertinere, quæ com-
prehendi nequeunt; idque in prudentia
& scientia clarissimus Sophus ita pro-
nuntiavit. Quid igitur? inquiet aliquis, Arif.
1. Aboti
numquid casuum quædam arbitrarie
sunt, ex sola pendentes æquitate ju-
dicis? Quis neget? sed non eò tora æ-
quitas sic referenda est, tanquam vis-
jus non pertineat ad Jurisprudentiæ de-
creta

60 De Causis corrupt. Judiciorum

creta & præcepta. Enimverò Jus Arbitrarium à Jure finito, limite sub discreviffe, hoc est magni erroris obstruxisse fontem. Diligenter igitur distinguendum est, inter causas ordinarias, & extraordinarias: illæ Juris præscripto, hæc Judicis arbitrio diriguntur: Illæ ab actione, hæc à cognitione judicis dependent. Unde in illis ad leges & æquitatem constitutam judex animum intendat oportet; in istis ad inveniendam æquitatem, vel utilitatem ejus cui Jus consultum voluit, vel denique veritatem: nam facti quæstio, quoniam divinare leges non possunt, cum maximè in arbitrio est judicantis. Ideoque in his judex simul Advocati partes sustinet in omnes negotii sinus penetrando: cum in causis ordinariis tantum ad actionem exceptionemque propositam respiciat; quæque alia partes argumenta alternant. Argumenta, inquam, suprema, quibus quasi cardinibus status causæ volvitur, non secundaria, illorum fulcimenta: illa enim dijudicare tantum, hæc etiam invenire habet. Quo sensu *supplere jubetur, quæ partium Advocatis defunt*: hoc enim de iis argumentis quæ causæ statum probant, intelligendum est; non etiam de iis quæ statum faciunt. Hæc quippe in causis ordinariis supplere judex nequit, in partis allegatione omiffa, multò minùs in ipsa Juris descriptione deficientia. Etenim Leges quasi mandata sunt, judex mandatarius, Legislator verò is qui mandat. Quemadmodum igitur mandatum certa forma descriptum, examussim sequendum est: nec ad illecebram eventus facilioris felicitiorisve ab illa deslectendum; nisi solo eventu finitum sit: sic quoque à Legum limite non velificandum æquitati clariori; nisi ipsæ præceptum suum, sola constituend. ex æquo bono religione terminaverint. Nam si adversus eum, qui à mandati forma recedit ad blandientem majoris utilitatis auram, rectè arbitrati sunt prudentes, *Corrumpi dissolvique omne officium imperantis, si quis ad id quod facere jussus est, non obsequio debito,*

sed consilio non desiderato respondeat: quis non justius dixerit, omnem labefactari auctoritatem Legum, si in judicis æstimatione consistunt? Planè mandatis, hæc solum eventum spectantia, agendi modum occasione & prudentiæ mandatarii relinquunt, similes sunt eæ Leges, quæ judici pro re nata constituendi arbitrium deserunt: idque in iis ferè causis quæ vel ad facti aut voluntatis conjecturam pertinentes, vel ad agendi magis opportunitatem, quàm limatam disserendi rationem, scientiæ fines varietate propemodum infinita evadunt, obnoxie soli prudentiæ; cum tebus ipsis deliberatur. Unde hæc causæ per libellum tractari non posse, dicuntur: cum judex partibus cominus constitutis & auditis instruere se debeat. Nam ut Ulpianus: *Ubicunque Decretum necessarium est, per libellum id Proconsule expedire non potest.* Quæ enim in ordinariis causis sententia dicitur, ea in arbitrariis, Decretum Magistratus: nam judicibus pedaneis causæ eæ non committebantur, sed ab ipso expediebantur Magistratu, Prætorum scilicet vel Præsides, etiam municipalibus Magistratibus non permiffæ. Exempla nunc quædam proponamus, quibus earum causarum genus atque natura illustretur. Et Modestinus huic referet omnes in integrum restitutiones: nam eùm introductæ sint contra Juris Civilis tenorem, propter æquitatem eo non comprehensam, tamquam extra fines ejus vagantem, magis per singulas species prudentia eas expendere, quàm per genera in perpetuum constituere Jurisprudentia potest. Deinde ad agendi quoque opportunitatem in restitutionibus respiciendum est: ne earum nimia licentia turbet atque impediât commercia: idque nominatim de restituendo minore ita scriptum est: quid enim si læsio minimi aut modici momenti sit? Nam non rectè quidam hoc quoque casu restituendum utique putant. Etenim ad judicis arbitrium necessariò hoc referendum est. Nam etiam si eadem Lex quæ propter mini-

L. Non
Quicquam
§. 7. ff.
De Off.
Prætor.

L. 26. ff.
Ad Mun.
cap. 9.

L. 3. ff.
De in
jur. re-
stit.

L. 24.
§. 1. ff.
De Mun.

Fech.

lib. 3.
cap. 4.

L. 44.
cod.

L. 4. ff.
De Re-
num

L. 3. ff.
Mund.

Aecl.
N. B.
c. 1.
lib. 3.
cap. 13.

mum damnum restitutionem negat, cam propter mediocre concederet; ad huc in arbitratu esset iudicantis. Neque enim pariter definitur mediocris damni quantitatem, neque definire commodè possit, rem non nisi per singula construendam. Non igitur quia Lex in minimo damno restitutionem negat; ideo eam in mediocri concedit; sed potius quæ de minimo cavet, quia aliquis ejus modus est; vagam mediocritatis estimationem iudicis arbitrio commisit. Similiter dolo adversarii læsis, non nisi causâ cognitâ subvenit Prætor: quid enim si modica summa sit? Nam cum ad commercium uterque lucri voto accedat, difficile est illud conservari, si omnem circumscriptionem ad vivum recidimus: rectèque Tullius, aliter Philosophos, aliter Leges fraudem æstimare; illos quâ animo & ingenio cernitur, has verò quâ prendi & teneri manu potest. Præterea quamvis in univèrsum rectè descriperis dolum machinationem simulatione & dissimulatione adornatam in damnum alterius; ferè per singulas tamen species suppetit controversia. Verbi gratia: cum in agro Titii scites reconditum ingentem thesaurum, eo dissimulato, id existis, ut tibi eum venderet; cadit id quidem in definitionem doli, agri enim desiderium simulasti, dissimulatâ quæ ad emptionem stimulari cupiditate effodiendi thesauri: qui alioqui effodi non poterat, nisi ut domino minimum dimidiatus cederet. Quid igitur? contractum irritum dicemus, aut thesaurum communicandum venditori? Atqui quam fraudem admisit, qui fortunâ & beneficio scientiæ suæ usus est? Neque verò tenebatur indicare, cum ad fundi estimationem pertinere non videatur: non enim rectè accessionem ejus dixit id, quod non in fundi jure, sed fortunæ arbitrio consistit, quæ nondum cuiquam id largita est. Et proinde nec damnum venditori intulit, qui id egit, ut quod nullius est, ipse potius præoccuparet. Damnum enim in diminuendo cernitur, quod utique differt

ab omiſſa acquirendi occasione. Quid tamen est? Puto iudicis arbitrio de hoc dolo constituendum. Quid enim si magna importunitate & arte persuasisti venditionem domino, qui constituerat eum fundum non vendere? Quid si inventio thesauri in proclivi & proximo erat venditori, eum fortasse locum jam primum araturo? Poterunt sanè hæc talia tam evidentia concurrere, ut non iniquè arbitretur iudex dolum malum non pati, ut approbetur talis venditio. Nam si invito & inscio domino querere thesaurum, improbant leges: aded ut tunc ei in solidum cedat; multo magis hanc avaritiæ fraudem damnant, quæ ut thesaurum in alieno erueret, id egit, ut dominus possessionem sibi cederet. Quis illo manifestius sanctissimam de Thesauro Legem violat: quæ hoc prospiciendum putavit, ut unusquisque suis fruatur, & non inhiat alienis? Itaque comprehendi eâ definitione doli non nequit, ut non per singula ferè arbitrio iudicis opus sit. Eadem enim ratione, an mora facta sit, extra definitionem juris esse, & proinde apud iudicem examinandum, ex Pomponio & Divo Pio refert Marcianus: cum tamen ipse moram fieri scribat, *si interpellatus opportuno loco non solverit*. Nam quamvis communiter id ita sit: potest tamen interim id non imputari moræ. *quid enim*, inquit Ulpianus, *si amicos adhibendos debitor requirat, vel expediendi debiti, vel fidei iussoribus rogandis, vel exceptio aliqua allegetur? mora facta non videtur*. Deinde opportunitatem loci & temporis, quæ circa interpellationem requiritur, quis in univèrsum definiat? Pariter de Culpa dicendum est. Nam quamvis eam in laram, levem & levissimam Leges distinguant, illam defectu ejus providentiæ sollicitudinisque quæ omnibus communiter familiaris est, æstimantes; istam verò neglectu diligentie partim in propriis rebus, partim industria patrifam. consuetæ; hanc denique ex adverso accuratissimæ cautionis constituentes: non eo secius per singulas ferè

L. 9. §.
 ni. §.
 de Dolo.

L. un.
 C. De
 Thesau.

L. 31. §.
 de Ujur.

L. 21.

62 De Causis corrupt. Judiciorum

factorum species dubitationis causa nascetur, de qua Judicis arbitrio decernatur. Exempla dedimus serè ex Sratu definitivo: sed quanto earum fecundus est genus causarum Conjecturale? Atque adeo ne Legalis quidem Constitutio iis vacat: ut mox palam faciemus. Hac quoque in parte utrinque peccari solet, sive cum universæ Æquitatis momenta vulgò ad æstimationem judicis referunt; sive cum interpretæ erudà quãdam scientiæ fiduciã, etiam ea quæ in facto consistunt, præceptis suis omnia devincire conantur. Quid tamen dicemus de iis arbitrarij juris articulis quos jam ad liquidum redegit sive artificiosa, sive etiam nimia & superstitiosa industria? Tractemus cum cura hanc quæstionem: quod ut fiat, ad diligentorem inspectionem revocemus jam dicta.

CAPUT XIII.

An Quæstio Facti à Jurisprudentiæ finibus separata prorsus sit?

Magni, inquam, momenti hæc quæstio est. Quis enim nescit, quanta voluminum mole in omnes Probationum sinus, & Conjecturarum latebras inquiri cæperit, idque agi, ut nihil in iis præceptorum vinculis solum esset? cum illa tamen olim non modò à juris præceptis, sed & Prudentium consultis remota existimarentur. Namque Gallus Aquilius ad facti quæstionem dilabentes consultores ablegare ad Ciceronem solebat, *nihil hoc ad Jus*, inquit. Sed & apertè maximus subtilitatis mysta Aristoteles, de facti quæstione legibus constitui posse negat: & necessariò ad Judicis hoc arbitrium referendum esse. Quod nostri conditores juris passim securi videntur: dum probationum momenta Judicis religioni permittunt; eumque cum rebus ipsis magis, quam cum Legibus deliberare jubent: adeoque non Principem, vel Magistratus, sed animum suum consulere, ejusque motum sequi. Prohibita quippe est Consultatio in

facti quæstione: *Hæc enim res*, inquit Ulpianus, *nonnunquam infamatis*

& materiam gratiæ vel ambitionis tribuit. Nam proptèr libertatem varietatè inque æstimandi probationum pondus, infami se suspensionis gratiæ vel offensæ subiceret Proconsul, consilium impertiendo Judici de facto ambigenti: idcò scilicet Ulpianus id faciendum negat. Senecæ illud huc apertem: *Consilium sub die nasci debet*: *& hoc quoque tardum est nimis: sub manu, quod aiunt, sub manu nascatur.* Aded à Principe peti non debet. Imò in re præsentis consilium in hoc genere quæstionum capi debet: ideoque præfiniri legibus nequit. Quid mirum? Legis est, de faciendis præscribere; non factorum notas & Indicia tradere: adeoque toto hæc genere separata videntur. Quis Jurisprudentiæ non æqui tantum iniquique, sed & veri ac falsi regulas competere existimabit; ut non eadem operã ignoret se artium fines proficitatur? Etenim instrumentum omne probabilitatis Topice sibi vindicat: facti verò conjecturam propriè etiam Rhetorica sibi sumit: idque Jurisconsultus Gallus insinuavit: cujus hac in re æmulator Scævola noster fuit, ut ex innumeris Pandectarum locis constat. Itaque eum ab eo quæreretur de legatis ædibus *uti possedi*; an id significaret, sicut instructas in diem mortis habuit, id est, eum mancipiis, pecoribus, instrumento rustico: tantum respondit: *Non de jure quæritur.* Aliquando quoque de jure non ambiguo respondet, relicta facti ambiguitate. Tabernam cum cœnaculo legaverat cum mereibus, & instrumentis, & supellectile, quæ ibi esset: item horreum, vinarium cum vino, & vasis, & instrumento, & inflitoribus quos secum habere consueverat. Vivo testatore insula, in qua cœnaculum erat, exusta est, sed post biennium restituta: Horreum quoque venit: vini autem venditio destinata in occasionem. Scævola respondit, *Ea, in quibus voluntas legantis mutat æffes, non debent.* Similiter legato